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ACTA OFICIAL DE JUEZ CONTROLADOR

1.- GENERALIDADES.

884 DE GALICIA

COMPETICION

72 prueba Liga Gallega de Orientacion a Pie

ESPECIALIDAD

O-Pie

LUGAR

Vigo

FECHA

18/06/2023

ORGANIZADOR / ES VigOrienta

JUEZ CONTROLADOR | Javier Alvelo Fraguela

JURADO TECNICO Juez/a Controlador/a : Javier Alvelo Fraguela
Juez/a 2: Xoel Chamorro Garcia

Juez/a 3: lvan Somoza Argibay

SUPLENTES Juez/a 1: Teresa Bellon Santos
Juez/a 2: José A. Ricoy Bugarin

2.- DATOS PARTICIPACION

1. PRUEBA Dia 18/06/2023 Hora cierre Meta 14:25
OFICIAL M F TOTAL NO OFICIAL | M F TOTAL
Inscritos 69 54 123 Inscritos 6 7 13
No salen 7 5 12 No salen 1 1 2
Error en tarjeta 3 4 7 Error en tarjeta 0 1 1
Abandonan 0 0 0 Abandonan 0 0 0
Fuera de control | O 0 0 Fuera de control 0 0 0
Descalificados 0 0 0 Descalificados 0 0 0
A.- DESCALIFICACIONES
NOMBRE Y APELLIDOS Categoria / MOTIVO
Dorsal
Federacion Galega de Orientacion N  DEPORTE
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B.- RECLAMACIONES

RECLAMANTE, MOTIVO, fecha y hora presentacion DECISION JT y hora
(categoria y dorsal)

Juez/a Controlador/a Juez/a 1l Juez/a 2

C.- INCIDENCIAS

INCIDENCIA CAUSA, fechay hora ACTUACION
(QUIEN, categoria y dorsal)
Mailén Aller Pfirter Avisa que falta el control con codigo 78 | Se repone la baliza del control
F-18 18/06/2023/  10:45 aprox. a la mayor brevedad posible.
308 Se recalifica a los participantes

que presentan la falta del
control en su recorrido hasta la
hora de su reposicion.
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D.-OBSERVACIONES

- No se cumplié la norma de envio de la ficha de organizacion de prueba al Juez Controlador con 21 dias
de antelacion. Si se envi6 con anterioridad al comienzo del evento.

- Hubo retraso en la publicacion de listados de salida con respecto a lo anunciado en el boletin
informativo: El listado de salidas recibido en primera instancia cumple con unos intervalos de salida
adecuados entre los participantes de cada categoria de CITY RACE pero no tiene en cuenta las
categorias FEGADO (incluidas varias en cada una de las categorias CITY RACE). Advierto de que
debe de haber un intervalo de salida semejante entre los participantes de cada una de las categorias
FEGADO a excepcion de aquellos que, por causa justificada, hubieran solicitado salida temprano o
tarde. La combinacién de las categorias CITY RACE y FEGADO se hace muy dificil con el sistema
MEOS (no hay Sportldent) y se decide utilizar un ordenador para gestionar cada evento por separado.
La gestion de los listados de salida se hace muy costosa teniendo que hacer muchos cambios
manualmente.

- No hubo listados de salida impresos en papel en la estacion de SALIDAS. Se trabajé con teléfonos
moviles particulares descargando los archivos correspondientes.

- El equipo de campo no contaba con suficiente personal cualificado para la colocacion de las balizas. El
trabajo no estuvo terminado a tiempo y ello supuso un retraso de 23 minutos en el inicio de la carrera.

- Las estaciones de salida AIR+ se desconfiguraron y arrojaron en algunos participantes resultados
erroneos. Se reconfiguraron a mitad de prueba y, nuevamente, se volvieron a desconfigurar
(probablemente debido a un problema de carga de bateria).

- Los atletas gallegos tuvieron que descargar dos veces porque participaban en CITY RACE y LGDO, y
los resultados de cada evento se gestionaban en ordenadores diferentes. Esto unido a otros problemas,
como el robo de una baliza y algunos errores en las categorias de inscripcion de los participantes,
hicieron que la descarga fuese lenta y se crearon largas colas con un tiempo de espera bastante dilatado.

- Los participantes Antonio Dominguez (RAZA PALLEIRA), Xoel Chamorro (RAZA PALLEIRA),
Adrian Pérez (RAZA PALLEIRA), Javier Liz (FLUVIAL) y Pablo Barreiro (AROMON) manifestaron
que su tiempo de carrera no se correspondia con el tiempo cronometrado por ellos mismos. Se comprobo
que era debido al fallo en las estaciones AIR+ y se procedi6 a corregir este fallo en todos los corredores
que presentaban este tipo de error.

- Fue una labor de mucho tiempo y, puesto se estaba aguardando por la entrega de premios de la CITY
RACE se hizo esta correccion en el ordenador de gestion de esta prueba dejando para mas tarde la
correccion de los resultados de LGDO.

- Alavista de lo incierto de los resultados decido publicar los mismos como provisionales y dejar el acta
abierta hasta que sean revisados y, en su caso, corregidos para poder darlos por definitivos.

- Sobre estos resultados provisionales, Adrian Pérez (RAZA PALLEIRA) afirma tener todavia
diferencias entre el resultado y su crono particular. Se comprueba que, aparte de él, algin corredor/a
mas tiene unos tiempos entre la salida y la primera baliza, y entre la Gltima baliza y la meta, que no son
normales dadas las distancias que las separan y la dificultad del recorrido.

En este punto decido, visto que todos los participantes en la 72 prueba de LGDO habian salido en su
hora oficial de salida sin haber cambios de hora ni salidas fuera de tiempo, que lo mas justo y equitativo
es anular la salida con estacion START que estaba dando valores irreales y poner la hora oficial de
salida a todos los corredores/as.

Con esto se configuran unos resultados muy fiables solventandose casos como el de Adrian Pérez
(RAZA PALLEIRA) que registraba un crono de 10 minutos més que el real entre la salida y la primera
baliza o el de Isaac Rodriguez (VIZHOJA-CORNELIOS) que registraba un crono de casi 20 minutos
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mas que el real entre la salida y la primera baliza. Esto hace que varien algunos puestos en la
clasificacion, aunque sin afectar significativamente a la cabeza de la tabla.

Maés dificil fue encontrar solucion al desfase de tiempos arrojado por las estaciones de meta. Si bien en
las salidas teniamos una hora de salida oficial, que todo el mundo cumplid, aqui no es posible asignar
un tiempo de llegada.

Me remito al Reglamento de Orientacion y encuentro que el ANEXO X. ANULACION DE
RECORRIDOS Y AJUSTE DE RESULTADOS en su punto 3 nos dice que si nos encontramos con un
problema en un punto de control “e/ organizador (en este caso el Juez) debe tomar una decision, sobre
si permitir que se mantengan los resultados de la carrera, ajustar los resultados o anular el recorrido. ”
En el punto 8 dice que “si se considera que el problema ha afectado al resultado de una carrera...
entonces la solucion recomendada es anular la carrera”. No es el caso, puesto que la diferencia de
tiempos en el tramo entre la baliza 100 y la meta es muy pequefia y no afecta a la clasificacion.

En el punto 9 dice que “una alternativa a la anulacién es permitir que se mantengan los resultados, y
esto seria lo recomendable si se creyese que un problema en un recorrido no ha afectado
significativamente al resultado de la carrera”. Este si seria el caso puesto que el problema no ha
afectado significativamente al resultado de la carrera.

No obstante, y visto que el tramo de la baliza 100 a la meta es tan solo de 30 metros, que es un tramo
sin orientacion, sin obstaculos y en terreno llano, y que las diferencias en ese tramo entre el corredor
mas rapido y el mas lento serian tan s6lo de unos pocos segundos, me parece mas justo apostar por la
opcién de AJUSTAR LOS RESULTADOS vy dar a todos los corredores un tiempo medio en el tramo
entre la baliza 100 y la meta. Verificando, ademas, que el ajuste realizado no supone cambios en la
clasificacion.

-Se publican los resultados corregidos como provisionales y, tras un tiempo prudencial para que los
participantes puedan revisarlos, se dan por definitivos y se adjuntan al acta de la 72 prueba de la Liga
Gallega de Orientacion a Pie para ser cerrada.

En VIGO a las 20:25 horas del 27 de JUNIO de 2023

Fi rmado por ALVELO FRAGUELA FRANCI SCO JAVI ER -
**%0925** el dia 27/06/2023 con un certificado
emtido por AC FNMI Usuari os

AN/
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ANEXO |

Resultados —72 Proba LG Orientacion O_Pé 2023 VIGO

2023-06-18
F-12 (3/3) Hora Detras Tiempo perdido
1.  Rodriguez Diaz Sira AROMON 11:36 0:43
2.  Rodriguez Loira Blanca U-VvIGO 19:17 +7:41 3:08
3. Varela Pérez Noa AROMON 25:20 +13:44  11:05
F-14 (4/6) Hora Detras Tiempo perdido
1. Somoza Seoane Carla GALLAECIA_RAID 18:12 0:10
2. Pastoriza Cordero Maria U-VIGO 25:49 +7:37 4:00
3. Aller Pfirter Martina TREVINCA 28:56 +10:44  4:07
4. Garcia Diaz Andrea COMPAS 34:05 +15:53  8:07
F-16 (4/4) Hora Detras Tiempo perdido
1. Nogueras Porto Sara FLUVIAL_LUGO 17:18 0:00
2. Pérez Alvarez Julia U-VIGO 23:17 +5:59 3:38
3. Dominguez Rodas Aixa RAZA_PALLEIRA 28:06 +10:48 2145
Lamela Belver Estrella COMPAS MP
F-18 (2/2) Hora Detras Tiempo perdido
1. Fernandez Rodal Indira ADC_ARNELA 37:31 3:05
2. Aller Pfirter Mailén TREVINCA 44:04 +6:33 2:45
F-21A (373) Hora Detras Tiempo perdido
1. Oujo Perez Antia ADC_ARNELA 53:53 1:28
2. Penela Fernandez Jessica FLUVIAL_LUGO 1:01:59 +8:06 6:17
3.  Ramos Morado Goretti GALLAECIA_RAID 1:02:33  +8:40 11:57
F-21B (5175) Hora Detras Tiempo perdido
1. Oujo Miguez Nuria ADC_ARNELA 51:35 0:00
2. Fernandez Pereira Eva RAZA_PALLEIRA 1:04:28 +12:53  8:31
3. Peteiro Couceiro Lucia GALLAECIA_RAID 1:04:40 +13:05 10:09
4.  Pico Martinez Iria GALLAECIA_RAID 1:05:48 +14:13 10:07
5. Fernandez Fernandez Laura FLUVIAL_LUGO 1:39:07 +47:32  23:07
F-35 (5/5) Hora Detras Tiempo perdido
1.  Miguez Sampedro Susana ADC_ARNELA 47:00 3:39
2. Pérez Gonzalez M. José FLUVIAL_LUGO 47:02 +0:02 1:44
3. Garea Garcia Iria LICEO 49:20 +2:20 2:25
4. Diz Cao Isabel OP BETANZOS 52:41 +5:41 2:01
5. Veiga Garcia Carla AROMON 54:43 +7:43 7:10
F-40 (5/5) Hora Detras Tiempo perdido
1. Iglesias Junzalvos Ana U-VvIGO 40:44 1:21
2. Rodriguez Blanco Gracia LICEO 46:23 +5:39 3:48
3.  Zolle Fernandez Cristina FLUVIAL_LUGO 50:17 +9:33 1:51
4. Baspino Fernandez Irene GALLAECIA_RAID 51:03 +10:19  3:29
5. Rayon Fernandez Paloma GALLAECIA_RAID 54.03 +13:19  9:09
F-45 (10/10) Hora Detras Tiempo perdido
1.  Gonzalez Bello Concepcion COMPAS 38:06 2:45
2. Ferrer Vidal Diana COMPAS 42:53 +4:47 2:27
3. Bujia Rodriguez Elena GALLAECIA_RAID 45:08 +7:02 9:31
4. Sanchez Marin Maria Josefa COMPAS 47:.07 +9:01 5:16
5.  Crespo Quindés Begofia U-vIGO 53:56 +15:50 11:07
6. Pardo Villaverde Maria LICEO 1:00:55 +22:49 11:18
7. Navia Vega Yolanda AROMON 1:07:25 +29:19 13:55
8. Fernandez Fernandez Gloria FLUVIAL_LUGO 1:11:37  +33:31  8:47
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Arenas Rincén Maria Inmaculada
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Bellon Santos Teresa

-12
Fouz Sanchez Rodrigo
Fernandez Paredes Carlos
Carpio Fernandez Felix

-14
Barja Pérez Lucas

-16
Somoza Seoane Anxo
Lopez Gonzalez Mario
Rodriguez Arenas Aaron

-18
Pérez Alvarez Diego

-21A
Garcia Acevedo Pelayo
Victorero Dominguez Alejandro
Fernandez Pereira Aaron
Garrido Blanco Juan

-21B
Lagos Carrera Julio
Rodriguez Juncal José Antonio
Naveira Gonzalo lvan
Mansilla Barreiro Jose

&
a

Liz Diaz Javier
Morlan Rodriguez Jose Angel
Veiga Jalda Martin

A
)

Dominguez Portas Antonio
Barreiro Fernandez Pablo

Varela Varela Francisco
Baamonde Arufe Pablo

Liste Rodriguez Francisco Manuel
ValiNo Eiro Jacobo

Oujo Ageitos Joaquin

A
o

Pérez Juste German

Ramos Asensio Luis Javier
Pastoriza Santos Vicente

Lamela Arias Alberto

Canas Lara Julio

Rodriguez Nufiez Eugenio A.
Camba Rodriguez Francisco José
Fernandez Martinez Carlos

Oujo Castelo Santiago Amador

LICEO
GALLAECIA_RAID

(3/4)
VIZHOJA-CORNELIOS
ADC_ARNELA
U-VIGO

(1/2)
AROMON

(313)
FLUVIAL_LUGO
FLUVIAL_LUGO
FLUVIAL_LUGO

(11/1)
LIMIACTIVA

(313)
GALLAECIA_RAID
OP BETANZOS
OP BETANZOS

(112)
U-VIGO

(415)
usc
ADC_ARNELA
RAZA_PALLEIRA
LIMIACTIVA

(414)
ADC_ARNELA
SEO
GALLAECIA_RAID
GALLAECIA_RAID

(3/4)

FLUVIAL_LUGO

SEO
VIZHOJA-CORNELIOS

(718)
RAZA_PALLEIRA
AROMON

AROMON
ADC_ARNELA
AROMON
VIZHOJA-CORNELIOS
ADC_ARNELA

(9/10)
U-VIGO
GALLAECIA_RAID
U-VIGO

COMPAS

LICEO
FLUVIAL_LUGO
TREVINCA
FLUVIAL_LUGO
ADC_ARNELA

1:17:31
MP

Hora
51:39
1:14:35
MP

Hora
37:41

Hora
10:57
30:14
36:29

Hora
23:53

Hora
13:44
14:58
MP

Hora
31:42

Hora
44:59
47:43
51:58
57:15

Hora
52:04
57:29
1:09:44
1:09:57

Hora
39:40
48:08
49:17

Hora
31:29
31:48
39:54
40:18
40:30
41:52
46:52

Hora
31:40
32:25
36:40
39:27
41:57
46:30
47:52
47:54
1:00:29

+39:25

Detras

+22:56

Detras

Detras

+19:17
+25:32

Detras

Detras

+1:14

Detras

Detras

+2:44
+6:59
+12:16

Detras

+5:25
+17:40
+17:53

Detras

+8:28
+9:37

Detras

+0:19
+8:25
+8:49
+9:01
+10:23
+15:23

Detras

+0:45
+5:00
+7:.47
+10:17
+14:50
+16:12
+16:14
+28:49

MeOS 2023-06-22 23:57:09, F-45, (2/3)

14:27

Tiempo perdido
8:43
22:52

Tiempo perdido
0:00

Tiempo perdido
0:00

12:36

16:51

Tiempo perdido
0:00

Tiempo perdido
0:15
1:10

Tiempo perdido
0:00

Tiempo perdido
1:56
1:57
6:04
5:07

Tiempo perdido
1:30

1:06

2:25

15:42

Tiempo perdido
0:00
1:49
1:27

Tiempo perdido
0:00
0:00
0:36
3:06
1:25
5:42
2:18

Tiempo perdido
0:25

0:00

0:00

2:13

1:10

3:51

8:52

2:09

20:07
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Parga Andén Pedro

Armada Luaces José Luis
Gonzalez Fernandez Evaristo
Fernandez Souto José Manuel
Gonzalez Romano Rodrigo
Gil Diaz José Antonio
Fuertes Gonzalez Enrique
Aller Estévez Pablo Adrian
Abad Vives Carles

Fouz Rodriguez Marcos
Arufe Varela Alberto

Ricoy Bugarin José Antonio

Sardinero Gonzalez Alan
Chamorro Garcia Xoel
Fernandez Sanchez Pablo
Romero Armada Carlos

Doce Serrano Juan Antonio
Rodriguez Silva Isaac

Pérez Alonso Adrian

Nogueras Marentes Jose Manuel
Somoza Otero Daniel

Serantes Abal Eloi

PazO PErez AntOn
Ramos Rayon Zoe
Ramos Rayo6n Vega
Martinez Da Torre Sara
Rodriguez Arenas Saul
Romero Armada Inés
PazO PErez Sabela

Otero Rios Alberto

Insua Alonso Silvia
Blanco Gonzalez Roberto
Perez Vazquez Manuel

Romero Capa Carlos Mario
Diaz Falcon Gilberto
Serantes Maneiro Camilo
Garcia Couce Antonio
Victorero Rey Jorge
Ramos Lozano Eduardo V.

Pernas Martinez Rosa M2
Duran Pernas Remedios
Diaz Rodriguez Yolanda
Fernandez Riveiro Fermina
Fernandez Santiago Maria
Naya Lépez M? José

(12/12)
FLUVIAL_LUGO
U-VIGO
GALLAECIA_RAID
COMPAS
GALLAECIA_RAID
GALLAECIA_RAID
U-VIGO
TREVINCA
U-VIGO
FLUVIAL_LUGO
LICEO

AROMON

(10/12)

U-VIGO
RAZA_PALLEIRA
COMPAS
AROMON
GALLAECIA RAID
VIZHOJA-CORNELIOS
RAZA_PALLEIRA
FLUVIAL_LUGO
RAZA_PALLEIRA
ADC_ARNELA

(719)
SEN CLUB
GALLAECIA_RAID
GALLAECIA_RAID
VIZHOJA-CORNELIOS
VIZHOJA-CORNELIOS
AROMON

SEN CLUB

(414)
VIZHOJA-CORNELIOS
VIZHOJA-CORNELIOS
SEN CLUB
SEN CLUB

(616)
AROMON
AROMON
ADC_ARNELA
MONTANA_FERROL
ADC_ARNELA

usc

6/7)
usc

TREVINCA
AROMON
FLUVIAL_LUGO
GALLAECIA_RAID
LICEO

Hora
38:36
42:55
44:48
45:39
47:10
47:26
55:47
56:18
58:25
1:12:39
MP
MP

Hora
35:22
35:28
42:20
44.02
45:54
46:22
47:24
50:26
53:51
55:35

Hora
15:13
19:47
19:51
24:12
24:47
27:15
MP

Hora
31:33
33:25
38:04
1:28:16

Hora
39:49
41:45
43:51
47:48
54:28
56:02

Hora
34:18
36:56
37:14
48:31
MP

MP

Detras

+4:19
+6:12
+7:03
+8:34
+8:50
+17:11
+17:42
+19:49
+34:03

Detras

+0:06
+6:58
+8:40
+10:32
+11:00
+12:02
+15:04
+18:29
+20:13

Detras

+4:34
+4:38
+8:59
+9:34
+12:02

Detras

+1:52
+6:31
+56:43

Detras

+1:56
+4:02
+7:59
+14:39
+16:13

Detras

+2:38
+2:56
+14:13

MeOS 2023-06-22 23:57:09, M-50, (3/3)

Tiempo perdido
0:29
1:12
3:26
1:34
8:13
0:42
8:06
2:03
1:18
8:14

Tiempo perdido
1:20
0:26
1:50
2:07
0:00
3:11
3:30
3:32
6:21
6:10

Tiempo perdido
1:10
3:35
3:22
3:14
4:51
4:42

Tiempo perdido
3:33

4:41

9:32

33:58

Tiempo perdido
2:44

1:39

7:08

3:14

10:21

6:51

Tiempo perdido
0:00
1:29
0:33
7:09
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